
. . 

ประกาศมหาวทิยาลยัทักษณิ 
เรือ่ง  เกณฑ์การพจิารณาใหทุ้นการศึกษานสิติชาวตา่งชาตริะดับบณัฑติศกึษา  

พ.ศ. 2568 
........................................................ 

 
ด้วยมหาวิทยาลัยทักษิณมีนโยบายสนับสนุนและส่งเสริมการจัดการศึกษานานาชาติเพ่ือยกระดับ

คุณภาพและมาตรฐานการศึกษาเพื่อเพิ่มโอกาสการเรียนรู้ในระดับนานาชาติสาหรับนิสิต อีกทั้งมุ่งเน้นการสร้าง
บรรยากาศและสภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมให้เกิดความเป็นนานาชาติทั่วทั้งมหาวิทยาลัย ตลอดจนมุ่งเน้นการผลิต
บัณฑิตที่มีสมรรถนะด้านการวิจัยและส่งเสริมการตีพิมพ์ผลงานวิจัยในระดับนานาชาติ โดยเฉพาะการผลักดันและ
ขับเคลื่อนการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยของนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551     
ประกอบกับมติคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน ในการประชุม ครั้งที่ 7/2568 เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2568 
จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้  

1. ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง เกณฑ์การพิจารณาให้ทุนการศึกษา
นิสิตชาวต่างชาติระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2568” 

2. ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
3. คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครขอรับทุนการศึกษา 

3.1 เป็นผู้มีความประพฤติดี 
3.2 มีสุขภาพสมบูรณ์ทั้งกายและจิตใจ ไม่เจ็บป่วยหรือเป็นโรคติดต่อร้ายแรง หรือมีความ

ผิดปกติท่ีเป็นอุปสรรคต่อการศึกษา 
3.3 สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้ายระดับปริญญาตรี 

(กรณีเข้าศึกษาระดับปริญญาโท) และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท หรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้ายระดับ
ปริญญาโท (กรณีเข้าศึกษาระดับปริญญาเอก) จากสถาบันการศึกษาท่ีมหาวิทยาลัยทักษิณรับรอง 

3.4 ต้องเป็นผู้ที่ไม่ได้รับทุนประเภทยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาจากแหล่งทุนอ่ืน ๆ อยู่แล้ว  
3.5 กลุ่มหลักสูตรวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีคุณสมบัติดังนี้  

          3.5.1 มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ดังนี้  
                   1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท ไม่ต่ำกว่า 3.00  
                   2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก ไม่ต่ำกว่า 3.25 
          3.5.2 ได้รับรางวัลหรือเกียรติบัตรที ่แสดงความสามารถ หรือการสอบแข่งขันทาง

วิชาการของสมาคมวิชาการหรือวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยหรือผลงานทาง
วิชาการในระดับชาติและนานาชาติ  
 

 



2 
 

          3.5.3 มีผลคะแนนทดสอบทักษะด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR ในระดับต่อไปนี้  
                   1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท มีผลคะแนนทดสอบความ 

สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages)    
ในระดับไม่ต่ำกว่า B1 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตามมาตรฐาน
ใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้                           

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน ๔๗๗ 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑๕๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน ๕๓    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน ๔.๕ 
- มาตรฐานอื่นที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือใช้

ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบร่วมกัน     
กับบัณฑิตวิทยาลัย 

                   2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก มีผลคะแนนทดสอบความ 
สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages)     
ในระดับไม่ต่ำกว่า B2 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตามมาตรฐาน
ใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้                            

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน 500 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑7๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน 61    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน 5.๕ 
- มาตรฐานอื่นที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือใช้

ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบร่วมกัน      
กับบัณฑิตวิทยาลัย 

3.6 กลุ่มหลักสูตรมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มีคุณสมบัติดังนี้  
          3.6.1 มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ดังนี้  
                   1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท ไม่ต่ำกว่า 3.25  
                   2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก ไม่ต่ำกว่า 3.50 
          3.6.2 ได้รับรางวัลหรือเกียรติบัตรที ่แสดงความสามารถ หรือการสอบแข่งขันทาง

วิชาการของสมาคมวิชาการหรือวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยหรือผลงานทาง
วิชาการในระดับชาติและนานาชาติ  

          3.6.3 มีผลคะแนนทดสอบทักษะด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR ในระดับต่อไปนี้  
                   1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท มีผลคะแนนทดสอบความ 

สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages)     
ในระดับไม่ต่ำกว่า B1 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตามมาตรฐาน
ใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้                   

 



3 
 

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน ๔๗๗ 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑๕๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน ๕๓    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน ๔.๕ 
- มาตรฐานอื่นที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือใช้

ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบร่วมกัน      
กับบัณฑิตวิทยาลัย 

                   2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก มีผลคะแนนทดสอบความ 
สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages)     
ในระดับไม่ต่ำกว่า B2 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตามมาตรฐาน
ใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้                            

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน 500 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑7๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน 61    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน 5.๕ 
- มาตรฐานอื่นที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือใช้

ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบร่วมกัน     
กับบัณฑิตวิทยาลัย 

4. คุณสมบัติเฉพาะสาขาวิชา และจำนวนรับ 
คุณสมบัติเฉพาะให้เป็นไปตามท่ีสาขาวิชากำหนด โดยกำหนดจำนวนรับต่อปีการศึกษา ดังนี้  
4.1 ระดับปริญญาโท สาขาวิชาละ 1 คน  
4.2 ระดับปริญญาเอก สาขาวิชาละไม่เกิน 2 คน  

    กรณีมีเหตุผลความจำเป็น และเป็นประโยชน์ต่อสาขาวิชา ส่วนงาน และมหาวิทยาลัย        
อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายอาจพิจารณาอนุมัติจำนวนรับได้ตามความเหมาะสม 

5. การให้ทุนการศึกษา  
การให้ทุนการศึกษานิสิตชาวต่างชาติระดับบัณฑิตศึกษา เป็นทุนยกเว้นเฉพาะค่าธรรมเนียม

การศึกษา และค่าธรรมเนียมนิสิตชาวต่างชาติ (ถ้ามี) ดังนี้  
5.1 ระดับปริญญาโท ให้ทุนการศึกษาเป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 2 ปีการศึกษา นับตั้งแต่นิสิต  

เข้าศึกษา  
5.2 ระดับปริญญาเอก ให้ทุนการศึกษาเป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 3 ปีการศึกษา นับตั้งแต่นิสิต   

เข้าศึกษา  
6. เงื่อนไขการสำเร็จศึกษาของผู้ได้รับทุนการศึกษา  

การสำเร็จการศึกษาของผู้รับทุนการศึกษาให้เป็นไปตามเงื ่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ทั้งนี้ ผลงานวิทยานิพนธ์ของผู้ได้รับทุนการศึกษาต้อง
ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับนานาชาติ โดยต้องเป็นวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus หรือ Web of 
Science โดยกำหนดจำนวนบทความการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานในระดับนานาชาติ ดังนี้  



4 

6.1 ระดับปริญญาโท คนละ 1 บทความ  
6.2 ระดับปริญญาเอก คนละ 2 บทความ 

7. เงื่อนไขการสิ้นสุดสถานภาพการรับทุนการศึกษา
7.1 เมื่อสิ้นภาคเรียนที่ 1 ในแต่ละปีการศึกษาที่รับทุน นิสิตจะต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม

(GPAX) ไม่ต่ำกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
7.2 นิสิตต้องไม่อยู่ในระหว่างการลาพักการเรียนหรือได้รับโทษทางวินัยถึงขั้นถูกสั่งพัก  

การเรียน 
7.3 เมื่อผลงานวิทยานิพนธ์ของนิสิตไม่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับนานาชาติตามเกณฑ์

ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
7.4 ได้รับการพิจารณาจากมหาวิทยาลัยให้ถูกยกเลิกการให้ทุน เนื่องจากไม่เป็นไปตาม

เงื่อนไขทีก่ำหนด หรือมีเหตุผลสมควรที่มหาวิทยาลัยจะพิจารณาให้สิ้นสุดการรับทุนการศึกษา 
ทั้งนี้ หากนิสิตสิ้นสุดสถานภาพการรับทุนแล้ว นิสิตสามารถศึกษาต่อในหลักสูตรและสาขา  

วิชาเดิมได้ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา โดยแม้นิสิตจะสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตร แต่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาที่ได้รับการยกเว้นคืนให้แก่มหาวิทยาลัยเต็มจำนวน   

8. ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ กรณีท่ี
มีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้หรือที่มิได้ระบุไว้ในประกาศนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดี
มอบหมายเป็นผู้วินิจฉัยหรือตีความ และคำวินิจฉัยนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  กันยายน  พ.ศ.  2568 

 <<tsuSign02>> 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 
 อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 


		2025-09-11T13:51:04+0700
	ลงนามโดย รศ.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์ อธิการบดี




